

令和2年度事業報告書

(令和2年4月1日から令和3年3月31日まで)

特定非営利活動法人鳥取青少年ピアサポート

1 事業報告

- (1) 指定障がい福祉サービス事業所「まちの広場ののなファクトリー」及び「nonona」を利用される方の生活リズムの安定を図りながら、福祉事業と企業理念の両立を課題とし、利用される方の社会的自立に向けた支援及び工賃アップを図る。
- (2) 地域の社会資源として地域のニーズをひろいあげ当法人の有する機能を活用し、関係機関と連携し地域福祉の基盤づくりを図る。
 - (ア) 各機関との連携
鳥取県福祉保健部・県内各保健局、各市町村福祉課、鳥取市地域自立支援協議会、鳥取県精神保健福祉センター、鳥取県教育センター、各障がい者相談支援センター、ハローワーク、若者サポートステーション、鳥取県社会福祉協議会、企業、地域等に、地域福祉の担い手として連携を密にする。
 - (イ) 地域交流
地域に誰でも交流できる縁側づくりの必要性を重んじその充実を図ることとし、地域の公民館として開放する等の交流を実施する。
 - (ウ) 職場体験実習等の受け入れ
白兔養護学校、鳥取養護学校、鳥取大学付属特別支援学校、鳥取県盲・聾学校、鳥取県看護学校、インターンシップ、わくわく中学校等を受け入れ、地域の担い手の育成を図る。
- (3) 鳥取県内のひきこもり問題の課題解決に向け、「とっとりひきこもり生活支援センター」の運営の充実を図ることとし、早期発見・早期対応とともに、関係機関とともに長期化への支援について連携を行い、ひきこもり状態にある本人や家族等の相談支援を行う。

また、事業の充実を図るため、ひきこもり地域支援センター全国連絡協議会、鳥取県福祉保健部子育て王国推進局、各市町村等と連携を密にすることとする。
- (4) 生活困窮者自立支援機関と地域ネットワークを連携し、ひきこもり問題と合わせての課題解決を図る。
- (5) 日本民間公益活動連携事業と連携し、中西部圏域の職場体験事業の拠点整備を図ったが事業採択に至らなかった。
- (6) 新型コロナウイルス感染予防に努めた。
 - ① マスク、消毒液等の確保に努め大きな問題もなく提供することができた。
 - ② 感染予防対策が徹底されるよう団体全体に向けて定期的に通知文を送付した。
 - ③ 講演会、研修回答影響は出たがウェブ等を活用しそれぞれの体制維持に努めた。

(7) 2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業決算書

事業名	事業内容		実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額
ひきこもり支援事業 (鳥取県委託事業)	とっとりひきこもり生活支援センター		令和 2年 4月 1日 ～ 令和 3年 3月 31日	特定非営利活動法人 鳥取青少年ピアサポート	7人	200人	19,077千円
ひきこもり支援事業 (鳥取市委託事業)	鳥取市ひきこもり生活支援センター						6,522千円
相談支援事業 (鳥取市委託事業)	相談支援センターゆくり						5,050千円
職場体験受入事業	鳥取県看護学校、特別支援学校、わくわく中学校職場体験事業、インターンシップ事業等				20人	200千円	
障害福祉サービス事業	まちなかの広場 のなファクトリー	就労支援事業A型 (定員14人)			17人	40人	255,652千円
		就労支就事業B型 (定員26人)					
	nonona	就労支就事業B型 (定員34人)	12人	40人			
		就労移行支援 (定員6人)					
相談支援センターゆくり		3人	150人				
合計							286,501千円

令和2年度 特定非営利活動に係わる事業会計財産目録
令和3年3月31日現在

特定非営利活動法人鳥取青少年ピアサポート

科 目		金 額 (単位：円)	
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
現金	現金手許有高	554,713	
普通預金	鳥取銀行鳥取北支店 1	4,998,350	
	鳥取銀行鳥取北支店 2	1,354,590	
	鳥取銀行鳥取北支店 3	8,473,360	
	山陰合同銀行鳥取西支店	1,031,209	
	鳥取信用金庫本町支店	21	
現金預金合計		16,412,243	
売掛金	サンマート他	1,970,878	
商品・製品		1,756,214	
前払費用		867,638	
未収金	鳥取県国保連合会他	29,867,950	
流動資産合計			50,874,923
2 固定資産			
有形固定資産			
	建物	60,981,139	
	建物付属設備	27,007,777	
	構築物	11,627,448	
	機械及び装置	6,977,606	
	車輛運搬具	1,938,094	
	工具器具備品	600,078	
	土地	103,840,543	
有形固定資産合計		212,972,685	
無形固定資産			
	水道施設利用権	218,122	
	ソフトウェア	846,582	
無形固定資産合計		1,064,704	
投資その他の資産			
	敷金	1,390,000	
	保証金	600,000	
	長期前払費用	86,428	
	リサイクル預託	144,840	
投資その他の資産合計		2,221,268	
固定資産合計			216,258,657
資産合計			267,133,580

令和2年度 特定非営利活動に係わる事業会計財産目録
令和3年3月31日現在

特定非営利活動法人鳥取青少年ピアサポート

科 目	金 額 (単位：円)	
II 負債の部		
1 流動負債		
買掛金 島根米穀(株)他	2,878,340	
買掛金合計	2,878,340	
短期借入金		
短期借入金合計	0	
未払金 包装資材等	194,822	
未払費用	3,483,463	
未払金合計	3,678,285	
預り金 職員給与源泉所得税他	△ 67,759	
他流動負債合計		3,610,526
流動負債合計		6,488,866
2 固定負債		
長期借入金 鳥取銀行・山陰合同銀行他	179,546,000	
長期未払金	1,107,700	
固定負債合計		180,653,700
負債合計		187,142,566
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産	70,765,047	✓
当期正味財産増加額 (減少額)	9,225,967	
正味財産合計		79,991,014
負債及び正味財産合計		267,133,580

貸借対照表

令和3年3月31日 現在

特定非営利活動法人 鳥取青少年ピアサポート

(単位： 円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】	50,874,923	【流動負債】	6,488,866
現金及び預金	16,412,243	買掛金	2,878,340
売掛金	1,970,878	未払金	194,822
商品・製品	1,756,214	未払費用	3,483,463
前払費用	867,638	預り金	-67,759
未収入金	29,867,950	【固定負債】	180,653,700
【固定資産】	216,258,657	長期借入金	179,546,000
【有形固定資産】	212,972,685	長期未払金	1,107,700
建物	60,981,139	負債の部合計	187,142,566
建物附属設備	27,007,777	純資産の部	
構築物	11,627,448	【株主資本】	79,991,014
機械及び装置	6,977,606	利益剰余金	79,991,014
車両運搬具	1,938,094	その他利益剰余金	79,991,014
工具器具備品	600,078	繰越利益剰余金	79,991,014
土地	103,840,543		
【無形固定資産】	1,064,704	純資産の部合計	79,991,014
施設利用権	218,122		
ソフトウェア	846,582		
【投資その他の資産】	2,221,268		
敷金	1,390,000		
保証金	600,000		
長期前払費用	86,428		
リサイクル預託金	144,840		
資産の部合計	267,133,580	負債及び純資産合計	267,133,580

令和2年度 活動計算書
令和3年3月31日現在

特定非営利活動法人鳥取青少年ピアサポート

科 目	金 額 (単位:円)	
I 経常収益		
1 事業収益		
給付費収入	173,290,328	
相談支援給付費収入	4,901,170	
利用者負担金収入	484,463	
パン製造販売等	62,031,003	
請負業務収入	11,928,753	
委託費収入	30,649,000	283,284,717
2 補助金・寄附金等		
助成金収入	11,290,224	
寄附金収入		11,290,224
3 その他収益		
受取利息	126	
雑収入	1,152,030	1,152,156
当期経常収益計		295,727,097
II 経常費用		
1 事業費		
(1) 売上原価		
期首商品棚卸	1,302,663	
仕入高	21,903,415	
商品仕入高	517,424	
包装資材等	3,260,801	
期末商品棚卸	△ 1,205,656	
売上原価計	25,778,647	
(2) 人件費		
利用者賃金	17,854,899	
工賃	30,582,070	
役員報酬	252,109	
給料手当	26,685,186	
賞与	338,053	
アルバイト給料	14,076	
法定福利費	821,949	
人件費計	76,548,342	
(3) その他経費		
旅費交通費	101,940	
通信費	346,271	
消耗品費	799,431	
事務用品費	213,840	
水道光熱費	362,122	
支払手数料	1,566,000	
車両費	343,394	
地代家賃	3,671,982	
保険料	43,960	
雑費	218,460	
その他経費計	7,667,400	
事業費計		109,994,389

令和2年度 活動計算書
令和3年3月31日現在

特定非営利活動法人鳥取青少年ピアサポート

科 目	金 額 (単位:円)		
2 管理費			
(1) 売上原価			
期首商品棚卸	594,852		
仕入高	10,002,059		
商品仕入高	236,280		
包装資材等	1,489,025		
期末商品棚卸	△ 550,558		
売上原価計	11,771,658		
(1) 人件費			
役員報酬	4,862,891		
給料手当	44,907,795		
アルバイト給料	8,076,170		
賞与	6,286,947		
法定福利費	15,286,138		
人件費計	79,419,941		
(2) その他経費			
福利厚生費	2,000,633		
荷造運賃	29,201		
広告宣伝費	150,600		
接待交際費	533,906		
会議費	159,847		
旅費交通費	1,123,070		
通信費	1,597,621		
消耗品費	10,441,193		
事務用品費	2,116,519		
修繕費	1,482,565		
水道光熱費	8,799,638		
新聞図書費	311,233		
諸会費	197,770		
支払手数料	11,441,056		
車両費	5,076,346		
地代家賃	6,789,074		
賃借料	1,298,029		
リース料	4,199,276		
保険料	2,551,916		
租税公課	2,459,725		
支払報酬	633,600		
寄付	12,000		
減価償却費	14,461,908		
訓練費	320,000		
雑費	5,079,425		
その他経費計	83,266,151		
管理費計		174,457,750	
経常費用計			284,452,139
III 経常外収益			
1 固定資産売却益	0		
経常外収益計		0	
IV 経常外費用			
1 支払利息	2,048,991		
経常外費用計		2,048,991	
V 特別利益			
1 前期利益修正益	0		
特別利益計		0	
VI 特別損失			
1 固定資産除却損	0		
特別損失計		0	
税引前当期正味財産増減額			9,225,967
法人税・住民税及び事業税			0
当期正味財産増減額			9,225,967
前期繰越正味財産額			70,765,047
次期繰越正味財産額			79,991,014

前事業年度に係る役員名簿

特定非営利活動法人鳥取青少年ピアサポート

役名	氏名	住所又は居所	就任期間	報酬を受けた期間
代表理事	山本恵子		令和2年4月1日 ～ 令和3年3月31日	令和2年4月1日 ～ 令和3年3月31日
理事	中嶋健雄		令和2年4月1日 ～ 令和3年3月31日	無
理事	米田尚義		令和2年4月1日 ～ 令和3年3月31日	無
監事	西尾元弘		令和2年4月1日 ～ 令和3年3月31日	無

社 員 名 簿 (令和2年度)

特定非営利活動法人鳥取青少年ピアサポート

氏 名	住 所 又 は 居 所
1	山本恵子
2	山本隆義
3	山本 学
4	山本優
5	山本満
6	澤剛
7	塩見剛史
8	下田和正
9	渋谷修
10	西山智子
11	石原浩二
12	小倉泉
13	北村友美
14	木下仁美
15	黒川健一
16	坂本純一
17	澤亮子
18	霜田洋
19	大門慎吾
20	西平優子
21	原田達志
22	平井萌
23	福田さち子
24	松本直美
25	森本拓
26	山根享
27	山本秀美
28	米田敬志